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Abstrakt

Východiska: Diplomová práce se zabývá vztahem mezi užíváním návykových

látek a poruchou příjmu potravy. Zejména se zaměřuje na fenomén sebemedikace

návykovými látkami u žen, které mají zkušenost s poruchou příjmu potravy.

Teoretická část poskytuje ucelený obraz o zkoumané problematice, podložený

domácími i zahraničními výzkumy v dané oblasti. Empirická část vychází

z kvalitativního sběru dat a je složena z kombinace krátkých případových studií a

tematické analýzy.

Cíle: Hlavním cílem diplomové práce je zmapovat a zjistit, zda ženy, které

trpí poruchou příjmu potravy, užívají návykové látky, včetně alkoholu, za účelem

sebemedikace. Dále si práce klade též za cíl zjistit, zda existuje rozdíl mezi

jednotlivými formami poruch příjmu potravy a vzorcem užívání návykových látek.

Soubor: Výzkumný soubor tvořilo 10 žen ve věkovém složení 19 – 38 let, které

mají zkušenost s poruchou příjmu potravy.

Metody: Pro účely výzkumu bylo zvoleno metody polostrukturovaného rozhovoru.

Získaná data byla představena pomocí krátkých kazuistik. Kazuistiky byly pro lepší

orientaci výzkumníka doplněny o časové osy a testovou baterii, která byla složená

z dotazníků AUDIT, DAST a FTND. Data byla následně analyzována

prostřednictvím tematické analýzy.

Výsledky a závěr: Výsledky interpretují odpovědi na výzkumné otázky. Výzkumné

šetření však nepřineslo žádné převratné výsledky, spíše došlo k potvrzení

existence určitého vztahu mezi užíváním návykových látek a bojem s poruchou

příjmu potravy. Nemocné poruchou příjmu potravy užívají návykové látky mimo

jiné i za účelem zmírnění projevů nemoci. Studie také potvrdila, že k užívání

návykových látek nejvíce inklinují osoby bojující s mentální bulimií, které

nadužívají převážně alkohol. Dále bylo potvrzeno, že osoby bojující s poruchou

příjmu potravy mají zvýšené riziko vzniku závislosti a vzniku jiné komorbidity.

Kazuistiky dokreslují celkový pohled na zkoumanou problematiku.

Klíčová slova: poruchy příjmu potravy – mentální anorexie - mentální bulimie –

duální diagnóza – sebemedikace – užívání návykových látek

Abstract

Introduction: The thesis deals with the relationship between substance use and

eating disorder. In particular, it focuses on the phenomenon of self-medication

substance abuse among women who have experienced an eating disorders. The

theoretical part provides a comprehensive picture of the studied issue, supported

by Czech and international research in the area. The empirical part is based on

qualitative data collection and consists of a combination of short case studies and

thematic analysis.

Objectives: The main aim of the thesis is to map out and find out whether women

who suffer from eating disorders use addictive substances, including alcohol, for

the purpose of self-medication. The thesis also aims to find out whether there is a

difference between the different forms of eating disorders and the pattern of

substance use.

Sample: The research sample consisted of 10 women aged 19 - 38 years who

have had experiences with eating disorders.

Methods: The method of semi-structured interview was chosen for the purpose of

the research. The data obtained were presented using short case reports. The

case studies were supplemented by a timeline and a test battery, which consisted

of AUDIT, DAST and FTND questionnaires for better orientation of the researcher.

The data were subsequently analyzed through thematic analysis.

Results and Conclusion: Results interpret answers to research questions.

However, the research did not produce any breakthrough results, but rather the

existence of a certain relationship between substance and the fight against eating

disorders. Persons suffering from eating disorders use addictive substances,

among other things, to alleviate the symptoms of the disease. The study also

confirmed that the most likely to use substance abuse is those who are fighting

bulimia nervosa, who are mostly overusing alcohol. Furthermore, it has been

confirmed that those struggling with eating disorders are at increased risk of

addiction and other co-morbidities. The case studies illustrate the overall view of

the researched issue.

Key words: eating disorders - mental anorexia - mental bulimia - dual diagnosis -

self-medication - substance abuse
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A. Úvod

Poruchy příjmu potravy patří mezi onemocnění, kterými se zabývám už řadu

let. Díky mnohaletému zájmu, angažovanosti a osobnímu vztahu k dané

problematice jsem měla možnost poznat řadu jedinců, kteří bojovali a obětovali jim

prakticky celý dosavadní život. Jejich svět se zúžil jen na potřeby mentální

anorexie nebo mentální bulimie. Z počátku bylo jídlo nástrojem úlevy, kontroly,

komunikace s okolím, a hlavně regulátorem emocí. Postupem času se stalo pro

nemocné posedlostí, stejně jako drogová závislost. Vztahem mezi poruchou

příjmu potravy a závislostmi se odborná veřejnost zabývá už řadu let a na dané

téma bylo vydáno několik odborných prací, ale i přesto zůstává ve vzduchu

spousta nevyřešených otázek a otazníků.

V rámci zkušeností s ženami bojující s poruchou příjmu potravy jsem se často

setkávala i s kombinací užívání návykových látek. Zajímavým fenoménem příběhů

nemocných byl fakt, že problém s užíváním začal vznikat až po zkušenosti

s poruchou příjmu potravy a díky vlivu drog se měnil průběh samotného

onemocnění. Dokonce jsem se setkala i s případy, že užívání či závislost na

nějaké návykové látce nahradila samotnou poruchu příjmu potravy nebo snížila

ataky nemoci. Z druhé strany se objevoval i opačný fenomén. Podobné příběhy se

o pakovaly a mne začalo zajímat, jakou souvislost může mít užívání návykových

látek s poruchou příjmu potravy v souvislosti s teorií samoléčby.

Téma má upozornit na aktuálnost, závažnost a rizikovost vzájemného vztahu

výše zmiňovaných patologických jevů. Upozornit na psychosociální důsledky

z nich vyplývajících. Zvýšit povědomí o možných etiologických faktorech

způsobující vznik duální diagnózy.

Hlavním cílem této diplomové práce je prozkoumat a popsat, zda nemocní (v

našem případě ženy) kteří mají zkušenost s poruchou příjmu potravy, užívají

návykové látky, včetně alkoholu za účelem sebemedikace špatného psychického

stavu, na který může mít vliv výše zmiňované duševní onemocnění.

V teoretické části práce je přiblížena samotná problematika poruchy příjmu

potravy, její formy a faktory ovlivňující vznik onemocnění. V další části práce

definuji pojmy jako škodlivé užívání nebo závislost, nezapomenou také zmínit

etiologické faktory, které čtenáři pomohou přiblížit a porovnat podobnost či

odlišnost možného vzniku jak závislosti, tak poruchy příjmu potravy. V poslední

části teoretické části se zabývám problematikou duálních diagnóz a hlavně

vztahem mezi poruchou příjmu potravy a užíváním návykových látek. Věnuji se

teorii sebemedikace, která je doplněna o různé zahraniční i domácí výzkumné

studie zabývající se podobným tématem.
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 Praktická část popisuje metodologii výzkumu, výzkumné otázky, cíle, výzkumný

vzorek, metody sběru dat, etiku a výsledky. Při vyhodnocení výsledků vycházím

z krátkých kazuistik participantek, abych čtenářům přiblížila životní „mikro

příběh“ nemocných. Dané příběhy rozeberu pomocí tematické analýzy, díky

jejichž tématům odpovídám na všechny výzkumné otázky. Nedostatky práce

popisuji podrobněji v diskuzi, kde dále kriticky uvažuji nad výsledky a na závěr

dávám doporučení pro další zkoumání.
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B. Teoretická část

1. Poruchy příjmu potravy

Poruchy příjmu potravy byly v roce 1987 prohlášeny světovou zdravotnickou

organizací za jeden z prioritních problémů světové populace. Odhaduje se, že na

celém světě bojuje s nějakou formou poruchy příjmu potravy kolem osmi milionů

lidí. V naší republice se výše zmiňované psychogenní onemocnění týká přibližně

každé dvacáté mladé ženy, což je důvodem, proč se dané problematice věnuje

čím dál tím více pozornosti a výzkumné činnosti (Papežová, 2010).1

Poruchy příjmu potravy jsou jedním z nejčastějších a pro svůj chronický průběh

i jedním z nejzávažnějších onemocnění dospívajících dívek a žen. Mezi

nejznámější formy onemocnění patří mentální anorexie a mentální bulimie. I přes

určitou odlišnost jsou si tyto poruchy velmi podobné. Obě spojuje nadměrný strach

z tloušťky a výrazná pozornost věnována vlastnímu vzhledu a tělesné hmotnosti.

U obou poruch se vyskytují i další společné psychopatologické znaky, jako jsou

nízké sebevědomí, sociální a psychické problémy nebo somatické obtíže, které


[…]


od Vás běžně očekávalo?

0 - Nikdy

1 - Méně než 1x za měsíc

2 - 1x za měsíc

3 - 1x za týden

4 - Denně nebo téměř denně

6) Jak často jste během posledních 12 měsíců potřebovali hned ráno

sklenici alkoholického nápoje (počítá se i pivo), abyste mohl fungovat po

předchozím vydatném pití?

0 - Nikdy

1 - Méně než 1x za měsíc

2 - 1x za měsíc

3 - 1x za týden

4 - Denně nebo téměř denně

7) Jak často jste měli během posledních 12 měsíců pocity viny nebo výčitky

svědomí kvůli pití?

0 - Nikdy

1 - Méně než 1x za měsíc

2 - 1x za měsíc

3 - 1x za týden

4 - Denně nebo téměř denně

8) Jak často během posledních 12 měsíců jste nebyli schopni si

vzpomenout, co se dělo předchozí večer, protože jste pili?

0 - Nikdy

1 - Méně než 1x za měsíc

2 - 1x za měsíc

3 - 1x za týden

4 - Denně nebo téměř denně

9) Byli jste nebo byl někdo jiný zraněn v důsledku vašeho pití?

0 - Nikdy

1 - Ano, ale ne v posledních 12 měsících

2 - Ano, během posledních 12 měsíců

10) Byl někdo z příbuzných nebo přátel, nějaký lékař nebo sociální pracovník

znepokojen Vašim pitím a navrhoval vám, abyste pili méně?

0 - Nikdy

1 - Ano, ale ne v posledních 12 měsících

2 - Ano v posledních 12 měsících

Nyní sečtěte čísla, která jste zakroužkovali.

Pokud součet dosahuje 8 bodů a více, máte s alkoholem určitý problém.

Vyšší hodnoty v otázkách 1) - 3) svědčí pro nebezpečné pití.

Vyšší hodnoty v otázkách 4) - 6) svědčí pro závislost na alkoholu.

Vyšší hodnoty v otázkách 7) - 10) svědčí pro škodlivé pití alkoholu.

Zdroj:
Nešpor, K. (1999). Jak překonat problémy s alkoholem. 1 vyd. Praha: Sportproag.
Dostupný z: www.drnespor.eu/tyka06dw.doc

http://www.drnespor.eu/tyka06dw.doc
http://www.drnespor.eu/tyka06dw.doc

Příloha č. 3

Fagerströmův test závislosti na nikotinu

1. Jak brzy po probuzení si zapálíte první cigaretu?

Do 5 min. 3 body

Za 6-30 min. 2 body

Za 31-60 min. 1 bod

Déle než po 60 min. 0 bodů

2. Je pro Vás obtížné nekouřit tam, kde to není dovoleno?

Ano 1 bod

Ne 0 bodů

3. Které cigarety byste se nejméně rád vzdal/a?

Té první po ránu 1 bod

Kterékoli jiné 0 bodů

4. Kolik cigaret denně kouříte?

10 nebo méně 0 bodů

11-20 1 bod

21-30 2 body

31 a více 3 body

5. Kouříte víc v prvních hodinách dne po probuzení než ve zbytku dne?

Ano 1 bod

Ne 0 bodů

6. Kouříte, i když jste nemocný/á tak, že strávíte většinu dne na lůžku?

Ano 1 bod

Ne 0 bodů

Po sečtení získaných bodů hodnotíme závislost na nikotinu takto

0-1 bod žádná nebo nízká

2-4 body nízká

5 bodů střední

6-7 bodů vysoká

8-10 bodů velmi vysoká

Zdroj:

Králíková, E. (2004). Závislost na tabáku a možnosti léčby. Čes. a slov.

psychiatrie, 100(1), 13-18.

Dostupný: http://www.adiktologie.cz/cz/articles/detail/586/2734/Fagerstromuv-test-

nikotinove-zavislosti-Fagerstrom-Test-of-Nicotine-Dependence-FTND-

http://www.adiktologie.cz/cz/articles/detail/586/2734/Fagerstromuv-test-nikotinove-zavislosti-Fagerstrom-Test-of-Nicotine-Dependence-FTND-
http://www.adiktologie.cz/cz/articles/detail/586/2734/Fagerstromuv-test-nikotinove-zavislosti-Fagerstrom-Test-of-Nicotine-Dependence-FTND-

Příloha č. 4

DAST – dotazník na problémy s jinými drogami

Č. Položka Body

ANO = 1

NE = 0

1. Jiné látky než léky na předpis Ano /Ne

2. Více drog současně Ano /Ne

3. Neschopnost „zastavit“ Ano /Ne

4. „Okna“, flashbacky, stihomam a jiné psychické komplikace Ano /Ne

5. Pocity viny Ano /Ne

6. Výhrady od nejbližších Ano /Ne

7. Zanedbávání rodiny Ano /Ne

8. Zapojení do nezákonných aktivit Ano /Ne

9. Příznaky z nedostatku drogy - „absťák“ Ano /Ne

10. Psychické a zdravotní problémy: poruchy paměti, žloutenka, křeče, krvácení

Ano /Ne

Součet: 1-2 nízká úroveň; 3-5 střední úroveň; 6-10 podstatná úroveň problémů

9

Zdroj:
Dostupné z: www.pprch.cz/.../Kalina-K-VCASNA-DETEKCE-A-INTERVENCE-U-
PROBLEMU-S...

http://www.pprch.cz/.../Kalina-K-VCASNA-DETEKCE-A-INTERVENCE-U-PROBLEMU-S...
http://www.pprch.cz/.../Kalina-K-VCASNA-DETEKCE-A-INTERVENCE-U-PROBLEMU-S...
http://www.pprch.cz/.../Kalina-K-VCASNA-DETEKCE-A-INTERVENCE-U-PROBLEMU-S...
http://www.pprch.cz/.../Kalina-K-VCASNA-DETEKCE-A-INTERVENCE-U-PROBLEMU-S...