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Vedoucí práce Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.

Oponent práce ?

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň

Kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace,
koresponduje s obsahem práce. (5).
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Výborná úroveň

Průzkum tématu autorka opírá o široký záběr do adiktologické literatury, literatury
o poruchách příjmu potravy, jakož i literatury, která mapuje vzájemné souvislosti.
Záběr do těchto tří oblastí je adekvátní a pro účely práce více než dostačující
včetně prací zahraničních autorů, a odpovídajícím způsobem interpretuje
současné poznatky a kontroverze v oboru. Autorka se v teoretických
východiscích pohybuje suverénně a s porozuměním, nevyhýbá se diskusi.
Význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Argumentace použitá
v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň

Jde o metodologicky náročný, ale velmi zdařile zvládnutý kvalitativní výzkumný
přístup. Práce využívá několika metod (metoda polostrukturovaného rozhovoru,
případové studie respondentek doplněné o časové osy a výstupy klinických
dotazníků AUDIT, DAST a FTND, a následně tematická analýza). Všechny
použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, jsou ve své kombinaci inspirativní a pro obor přínosné, protože
poskytují komplexní obraz respondentek a jejich problémů. (16-20).
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Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň

Výsledky jsou prezentovány srozumitelně, pečlivě, přehledně a jak jsem uvedl
výše, poskytují komplexní obraz respondentek a jejich problémů, často nad
rámec tématu práce. Prezentace a interpretace výsledků je důvěryhodná a je
provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Autorka
otevřeně diskutuje slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace
poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu teoretických východisek, klinické
praxe i prevence, jsou přínosné k rozvoji vědomostí i pro vývoj nových technik a
postupů, i když autorka svá adekvátní doporučení pro další výzkum nebo praxi
formuluje dosti obezřele a ve zkratce. (24-30).
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

Výborná úroveň

Etické aspekty práce jsou shrnuty v oddílu 4.7. Autorka respektovala etická
pravidla výzkumu a s ještě větším respektem se starala o ochranu osobních
údajů a bezpečí respondentek. Další etické aspekty řeší v oddílu 4.11. Je zjevné,
že autorka k respondentkám přistupovala velmi šetrně a byla si vědomá závazku
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činnosti?

jejich důvěry. (9-10).

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň

I když autorka skromně podotýká, že nedošla žádným převratným zjištěním,
pokládám její práci za významný příspěvek k porozumění vztahu mezi poruchami
přijmu potravy a závislostními poruchami, k tématu sebemedikace a obecně
k problematice duálních poruch a komorbidit, což je jedno z klíčových témat
současné klinické adiktologie. Práce je má vyspělou akademickou úroveň; jsou
dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu, práce je přehledná,
a navíc živě a zajímavě napsaná. (12-15).
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Celkem
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práce je velmi nadstandardní, přesahuje i úroveň výborně hodnocených diplomových prací, s nimiž
jsem se v posledních letech setkal. Ke kvalitám popsaným v jednotlivých rubrikách musím přidat
ještě další: rozumějící, empatický přístup k respondentkám. Autorka v tom projevila své nadání pro
klinickou práci.
Bylo by vhodné práci přednést na příští AT konferenci či jiné odborné platformě, a/nebo ji zpracovat
do článku do APPL. Autorka by měla zvážit pokračování v doktorandském studiu.
Děkuji autorce nejen za výsledek, ale i za možnost nahlížet do procesu vytváření práce.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Bylo by možné u některých účastnic výzkumu uvažovat o hlouběji ležící poruše osobnosti?
2. Vyplývá z výzkumu nějaké konkrétní doporučení pro léčebnou praxi?

Body celkem 93 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně.

Datum 31.7.2019

Jméno a příjmení, podpis Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56